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Det er baseret på indberetninger fra uddannelsesinstitutionerne til Danmarks Statistik om 
de enkelte studerendes gennemførelse af hvert enkelt led i uddannelsen. Bestandsopgørel- 
serne er ikke sammenlignelige med traditionelle bestandsopgørelser baseret på antallet af 
tilmeldte studerende ved institutioneme, idet de ressourcebelastende studerende opgøres på 
basis af studietrintilvækster. De gennemførte studieelementer medregnes med den brøkdel 
af et normeret studieår, det pågældende fag, kursus ,m.v. udgør. Der er således tale om et 
mål for studenterbestanden, opgjort som aktive helårs- og fuldtidsstuderende. Ved under- 
visning tilrettelagt som deltidsundervisning medregnes studietrinstilvæksterne kun med en 
tilsvarende brøkdel. 
Opgørelsen af studieaktiviteten forhøjes i 1990 med maksimalt 0,5 års aktivitet for hver 
nyoptaget student. I 1991 med 0,3 års studieaktivitet i 1992 med 0,25 års studieaktivitet og 
0,2 års studieaktivitet i 1993. 
På baggrund af de mest aktuelle indberetninger om studieaktiviteten beregnes den forven- 
tede udvikling i de ressourcebelastende bestande ved hjælp af en særlig prognosemodel og 
ud fra de fastsatte optagelsestal. 
Opgørelserne af ressourcebelastende studerende i alt omfatter alle uddannelser (herunder 
uddannelser, der ikke er kandidatuddannelser) ved institutionen/hovedområdet, bortset fra 
studerende i ikke-belastende praktik. 

Ad IV. Ressourcer. 홢홢홢홢홢홢 
Undervisningsårsværk (lærerårsværk) omfatter den del af de videnskabelige årsværk, der 
forudsættes anvendt til undervisning, uanset undervisningens art. 
Forskningsårsværk omfatter den del af de videnskabelige årsværk, som forudsættes anvendt 
til forskning. 
Videnskabelige årsværk omfatter i budgetteringssammenhæng alle undervisere - uanset ud- 
dannelse og alt akademisk uddannet personale - uanset funktion. 
I Videnskabelige årsværk i alt er udover undervisnings- og forskningsårsværk tillige inde- 
holdt årsværk, der forudsættes anvendt til andre videnskabelige aktiviteter, f.eks. muse- 
umsfunktioner. 
I Årsværk i alt er udover videnskabelige årsværk tillige medtaget teknisk-administrative 
årsværk. 
Årsværk i rekrutteringsstillinger indgår i forsknings- og undervisningsårsværk, og stipendi- 
er indgår i videnskabelige årsværk i alt. 
Bevillinger omfatter såvel drifts- som tilskudsbevillinger. Til lønudgifter henregnes dels 
lønsummen under driftsudgifter, dels tilskudsbevillinger til stipendier. Udgifter ;til lære- og 
praktikpladser indgår under fællesområdets bevilling. 

Ad V. Produktivitet m.v. 
Her anføres antallet af studietrintilvækster. pr. lærerundervisningsårsværk, den såkaldte 
S/L-ratio. S/L-ratioen er opgjort ved kandidatundervisningen, med mindre andet fremgår. 

Andre bemærkninger. 
Alle oplysninger i ta-belleme, også for perioden 1985- 1988, er baseret på budgetforudsæt- 
ninger og ikke på regnskabstal. 
Ved vurderingen af udviklingen i årsværk og produktivitet må tages i betragtning, at ar- 
bejdsindholdet i årsværkene som følge af generelle arbejdstidsforkortelser reduceres såle- 
des: 1987: 2,5%, 1988: 3,30/0; 1989: 5%, 1990: 5,80/0; 1991 og 1992: 7,5%. En talmæssigt 
uændret S/L-ratio i 1986 og 1990 svarer dermed til en produktivitetsstigning på 5.8%. 
Alle bevillingsforslag er angivet i det forventede pris- og lønniveau for 1990. 
Den angivne udvikling i S/L-ratioen for de forskellige områder er beregnet uden korrek- 
tion for forskydninger i bestandsfordelingen mellem uddannelser inden for samme hoved- 
område og uddannelsesart. Derved kan omstilling fra relativt billige uddannelser til uddan- 


